



## آغاز قحطی در غزه

با گذشت ۱۵ روز از توقف ورود کمک‌ها به نوار غزه؛ دفتر اطلاع‌رسانی دولتی غزه اعلام کرد: «ما در یکی از مراحل قحطی به سر می‌بریم؛ چراکه ۸۰ درصد از ساکنان به صورت منظم از غذا برخوردار نیستند.» دفتر اطلاع‌رسانی دولتی غزه عنوان داشت: «میانجی‌گران باید برای توقف جنایت‌های دشمن در حق بیش از دو میلیون شخص در غزه وارد عمل شوند.» دفتر اطلاع‌رسانی دولتی غزه گفت: «بعد از ۱۵ روز از توقف ورود کمک‌ها، نوار غزه در حال دست دادن همه چیز است.» در همین راستا، آژانس امداد‌رسانی و کاریابی سازمان ملل برای آوارگان فلسطینی (انرو) اعلام کرد: «هیچگونه کمکی از دوم مارس از زمان اعلام توقف ورود کمک‌های انسانی به غزه از سوی مسئولان اسرائیلی وارد غزه نشده است.» در همین خصوص، یونیسف اعلام کرد: «وضعیت در غزه و کرانه باختری بسیار نگران‌کننده است و کودکان قربانیان این درگیری‌های مداوم هستند. حدود دو میلیون کودک در غزه بدون ملزومات اساسی که برای زنده ماندن به آن نیاز دارند، به سر می‌برند.»



## کشمکش انتخاب رئیس بانک مرکزی لبنان

همزمان با ادامه اشغالگری اسرائیل در جنوب لبنان و فشارهای آمریکا برای تضعیف حزب‌الله، واشنگتن روی انتخاب رئیس بعدی بانک مرکزی لبنان تمرکز کرده است. آمریکا در حال فشار برای انتخاب رئیس بعدی بانک مرکزی لبنان است و بر عربستان سعودی هم گفت‌وگوهایی داشته است. این را رویترز در خبری اختصاصی منتشر کرد. پنج‌منبع آگاه به رویترز گفتند که هدف واشنگتن از این اقدام، تلاش برای «کاهش فساد و تامین مالی غیرقانونی حزب‌الله از طریق سیستم بانکی لبنان است.» این رسانه غربی، فشار آمریکا برای انتخاب رئیس بانک مرکزی لبنان را «نازه‌ترین مثال از دخالت مستقیم و غیرمعمولی» واشنگتن در امور این کشور خوانده است. از نظر خبرگزاری رویترز، فشار واشنگتن درباره بانک مرکزی لبنان همچنین نشان‌دهنده «ادامه تمرکز ایالات متحده بر تضعیف حزب‌الله است.» به گفته سه منبع لبنانی، یک دیپلمات غربی و یک مقام دولت دونالد ترامپ، «ایالات متحده در حال بررسی مشخصات تعدادی از نامزدهای ریاست بانک مرکزی لبنان است.»



## ردپای اردوغان در بحران سودان

نشنال اینترست گزارش داده که ترکیه از یک سو با فروش تسلیحات خود به هر دو طرف درگیری‌ها در سودان، جنگ را در این منطقه شعله‌ور می‌کند و از سوی دیگر تلاش می‌کند با اقدامات دیپلماتیک، نفوذ خود را در شاخ آفریقا افزایش دهد. به گزارش واشنگتن‌پست، شرکت‌های تسلیحاتی ترکیه از جمله شرکت «بایکار» که متعلق به داماد رئیس‌جمهور ترکیه سلجوق یابراکتار است؛ به هر دو طرف درگیر در جنگ داخلی سودان یعنی نیروهای مسلح سودان (SAF) و نیروهای پشتیبانی سریع (RSF)، تسلیحات فروخته‌اند. طبق این گزارش، بایکار قراردادی به ارزش ۱۲۰ میلیون دلار برای فروش شش پهباد TB۲، سه ایستگاه کنترل زمینی و ۶۰۰ کلاهک جنگی با ارزش سودان امضا کرده است. این قرارداد در ۱۶ نوامبر ۲۰۲۳، پنج ماه پس از اعمال تحریم‌های وزارت خزانه‌داری ایالات متحده علیه سیستم صنایع دفاعی سودان (DIS) انجام شده است.

مشاور سابق صندوق بین‌المللی پول می‌نویسد که با وجود رزومه اقتصادی کارنی انتظار رویکرد تکنوکراتیک از او نداشته باشید: «به یاد داشته باشید، جنگ‌های تجاری، جنگ‌های ارزی هستند. روشی که ارزش پول ملی یک کشور کاهش یا افزایش پیدا می‌کند، می‌تواند تأثیر شدیدی بر افرادی داشته باشد که هزینه تعرفه‌ها را متحمل می‌شوند و کارنی برای هدایت کشور خود در چنین جنگی منحصرأ فرد مناسبی است.» به گفته لیپسکی در حالی که جنگ تعرفه‌ها توجه‌ها را به مرز آمریکا و کانادا جلب کرده، بزرگترین چالش امنیتی که کارنی باید با آن روبه‌رو شود صدها مایل در قطب شمال قرار دارد.

تغییرات اقلیمی یخ‌های قطبی را ذوب کرده و دسترسی به قطب را آسان‌تر. مسیرهای کشتی‌رانی جدید باز شده‌اند و فرصت‌های جدیدی را برای استخراج منابع ایجاد کرده‌اند. به گفته سازمان اطلاعات امنیتی کانادا، بخش نسبتاً توسعه‌یافته کانادا در قطب این منطقه را برای کشورهای متخاصم «جذاب، استراتژیک و آسیب‌پذیر» کرده و تأکید می‌کند که دشمنان احتمالاً علاقه‌مندند برای ثبت ردپای خود در شمال کانادا در زیرساخت‌ها و منابع سرمایه‌گذاری کنند. کارنی برای انتخابات آتی کانادا تقویت امنیت قطب شمال را باید در اولویت قرار دهد. پی‌یر پولیو، رهبر حزب محافظه‌کار کانادا، وعده داد در صورتی که محافظه‌کاران در این انتخابات پیروز شوند حضور نظامی کانادا در قطب افزایش پیدا خواهد کرد.

دولت ترودو هفته گذشته اعلام کرد تا برای ساخت سه پایگاه حمایتی عملیاتی شمالی سرمایه‌گذاری می‌کند که نشان‌دهنده حضور نیروهای مسلح کانادایی در این منطقه است. با این حال توسعه این پایگاه‌ها بیش از ۲۰ سال طول خواهد کشید که بسیار طولانی‌تر از جدول زمانی است که برای رویارویی با یک تهدید واقعی و کنونی نیاز است و کارنی فرد مناسب برای تسریع این زمان‌بندی است.

عمران بوومی، دستار مدیر در مرکز اسکوکرافت برای امنیت و استراتژی در اندیشکده شورای اتلانتیک است، می‌نویسد: «کارنی برای تقویت امنیت قطبی کانادا باید به جنوب نگاه کند. همکاری با ایالات متحده ممکن است امروز برترش باشد به نظر برسد اما در طولانی‌مدت برای امنیت و ثبات در قطب شمال آمریکای شمالی ضروری است.»

همکاری ادامه‌دار و نزدیک دو کشور در کنار فنلاند برای موفقیت پیمان «تلاش برای همکاری یخ‌شکن» یا ICE Pact برای ساخت یخ‌شکن‌های قطبی و در عین حال اشتراک‌گذاری اطلاعات و آگاهی در میان این سه کشور، ادامه خواهد داشت.

علاوه بر آن، کارنی باید برای مشارکت کانادا در طرح ترامپ برای سیستم دفاع موشکی «گنبد طلایی» تلاش کند. نقش کانادا در گنبد طلایی هیچ‌وقت واضح نبوده اما آتانا و واشنگتن هم‌اکنون از طریق «فرماندهی دفاع هوا و فضای آمریکای شمالی» NORAD همکاری می‌کنند و هر دو کشور می‌خواهند ایستگاه‌های راداری فرافق و حسگرهای دریایی در قطب نصب کنند تا موشک‌های بالستیک و کروز را بتوانند بهتر شناسایی کنند. کارنی باید فراتر از حسگرها نگاه کند و به دنبال نصب رهگیرهایی باشد که تهدیدهای ورودی را دفع کنند. برای این کار کانادا باید تصمیم سال ۲۰۰۵ خود را برگرداند که با عضویت در سیستم دفاع موشک بالستیک سرزمین آمریکا مخالفت کرده بود؛ این اقدامی جسورانه برای کارنی خواهد بود اما می‌تواند امنیت قطب شمال و به طور کلی آمریکای شمالی را تامین کند.

هیچ رابطه‌ای بدون اعتماد نمی‌تواند به خوبی پیش برود. حتی اگر ترامپ دست از تهدید تعرفه‌ها بردارد باز هم آسیب‌های اقتصادی وارد شده‌اند. بازارها دچار نوسان شده‌اند. سرمایه‌گذاری‌ها متوقف شده‌اند. بنابراین کانادایی‌ها که نظر اقتصادی ضربه خورده‌اند برای کارنی که تا حالا هیچ پست سیاسی نداشته پیروزی بزرگ در رقابت رهبری حزب لیبرال کانادا امری شگفت‌انگیز است. هر دو نامزد احزاب لیبرال و محافظه‌کار درباره آینده موفق کانادا و کاهش وابستگی خود به آمریکا صحبت می‌کنند. یکی از دلایلی که آنها می‌خواهند این اتفاق سریع‌تر رخ دهد این است که جنگ تعرفه‌ها با آمریکا مثل رقص شن و ماسه است. یک روز، ۲۵ درصد تعرفه بر همه چیز، روز بعد متوقف می‌شود اما ۵۰ درصد بر استیل وضع می‌شود؛ شرایطی که برای اقتصاد کانادا بسیار بی‌ثبات‌کننده است. کانادا مشتری‌های زیادی ندارد. بیشتر کالاها کانادا به آمریکا صادر می‌شوند. به گزارش نیویورک‌تایمز به همین دلیل است که حالا به سمت اروپا گرایش پیدا کرده‌اند. کانادایی‌ها به دنبال ترمیم روابط خود با کشورهای دیگرند. روابط فعلی با چین که یکی دیگر از شرکای بزرگ تجاری کاناداست دچار چالش شده. چینی‌ها بر صادرات کانادایی‌ها تعرفه وضع کرده‌اند تا جلوی این کشور را برای رسیدن به توافق در مورد تعرفه‌ها و تجارت با آمریکا بگیرد. بنابراین کانادا به دنبال دوستان نزدیک جدید می‌گردد.

مسئولان بانک مرکزی معمولاً افرادی محتاط به‌نظر می‌رسند، کارنی توانست به‌مدت دست‌کم یک سال نرخ بهره را پایین نگه دارد تا کسب‌وکارها بتوانند حتی در دوران رکورد بازارها، سرمایه‌گذاری کنند. او سیاست «هدایت روبه جلو» را معرفی کرد؛ جایی که بانک تلاش می‌کند تا از اقتصاد بیشتر حمایت کند و با وعده عدم افزایش نرخ بهره تا زمانی که نرخ بیکاری به پایین‌تر از ۷ درصد برسد، وام‌دهی را تشویق کند. او سپس رویکرد مشابهی را در لندن، به‌عنوان رئیس بانک انگلستان انجام داد.

در دوران تصدی‌اش در بانک انگلستان کارنی توانست تغییرات بزرگی را در شیوه عملکرد این سازمان ایجاد کند. او بر تغییرات قابل توجهی در شیوه عملکرد این نهاد نظارت داشت. کارنی در واقع به‌عنوان فردی شناخته می‌شود که بانک انگلستان را مدرن‌سازی کرد. برخلاف رؤسای پیشین بانک‌های مرکزی که معمولاً تلاش می‌کنند جلب توجه نکنند، او پیش از برگزاری ۲ فراندوم بزرگ قانون اساسی در بریتانیا اظهاراتی را مطرح کرد. سال ۲۰۱۴ کارنی هشدار داد که اسکاتلند در صورت استقلال نمی‌تواند از یونان انگلستان به‌عنوان واحد پولی خود استفاده کند و نباید انتظار بیکپارچگی مانند یورو داشته باشد. او همچنین پیش از فراندوم برگزیت، خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا، هشدار داد که رای به ترک اتحادیه اروپا می‌تواند باعث رکود شود.

در آستانه رای گیری برگزیت، پس از استعفای دیوید کامرون به‌عنوان نخست‌وزیر و سقوط پوند، او در یک سخنرانی تضمین داد که سیستم مالی به روال عادی خود ادامه می‌دهد. او این روز را «سخت‌ترین روز» کاری خود توصیف می‌کند اما می‌گوید که طرح‌های جایگزینی که بانک اجرا کرده موثر بوده‌اند.

بانک مرکزی بعدها نرخ بهره را از ۰/۵ درصد به ۰/۲۵ درصد کاهش داد و برنامه «تسهیل کمی» را برای حمایت از اقتصاد کشور آغاز کرد؛ برنامه‌ای که در طی آن بانک مرکزی پول بیشتری را عرضه می‌کند تا موسسات مالی به دریافت وام تشویق شوند. در هفته آخر کاری خود در مارس ۲۰۲۰ که مصادف بود با حادث‌ترین دوران پاندمی کرونا، بانک انگلستان نرخ بهره را ۰/۵ درصد کاهش داد تا به اقتصاد کشور کمک کند. کارنی هم اعلام کرد که شوک اقتصادی «موقتی» خواهد بود.

دوران تصدی کارنی در بانک انگلستان تجربیات زیادی برای رویارویی با دونالد ترامپ ایجاد کرده که از زمان بازگشت به کاخ سفید نه‌تنها اعمال تعرفه‌ها را آغاز کرده بلکه اصرار دارد که کانادا باید به پنجاه‌ویکمین ایالت آمریکا تبدیل شود.

از سال ۲۰۱۱ تا ۲۰۱۸، کارنی به‌عنوان رئیس هیئت‌مدیره «هیئت ثبات مالی» سازمانی برای هماهنگی اقدامات نظارتی در سراسر جهان، نقش کلیدی را در واکنش جهان به سیاست‌های دور اول ریاست جمهوری ترامپ بازی کرد. او یکی از اعضای ثابتی بود که در جلسات گروه ۷ شرکت می‌کرد که به او این امکان را می‌داد در صحن جهانی نمای نزدیکی از ترامپ داشته باشد.

کارنی فعالیت‌هایی در زمینه حمایت از توسعه پایدار محیط زیست انجام داده است. سال ۲۰۱۹ او فرستاده ویژه سازمان ملل در تغییرات اقلیمی بود و در سال ۲۰۲۱ ائتلاف مالی گلاسگو را برای «صفر خالص» ایجاد کرد؛ گروهی از بانک‌ها و نهادهای مالی برای مقابله با تغییرات اقلیمی. کارنی ابتدا تمایلی به جاه‌طلبی‌های سیاسی نداشت و علاقه‌ای نداشت «دلفک سیرک» شود.

کارنی ماه گذشته در جریان مناظره‌ها برای رهبری حزب لیبرال گفت: «من می‌دانم چگونه بحران را مدیریت کنم. در شرایطی مثل الان، برای مدیریت بحران نیاز به تجربه دارید، به مهارت‌های مذاکره نیاز دارید.»

مارک کارنی در سخنرانی پیروزی خود در واکنش به اظهارات دونالد ترامپ گفت: «آمریکا کانادا نیست. کانادا به هیچ طریقی قرار نیست به بخشی از آمریکا تبدیل شود.» او در ادامه گفت: «ما این درگیری را راه ننداختیم اما کانادایی‌ها زمانی که فرد دیگری جنگ راه می‌اندازد، همیشه آماده‌اند.»

کارنی که تجربه ریاست دو بانک مرکزی در دو کشور مختلف گروه هفت را دارد چقدر برای نقش جدید خود آماده است؟ نمی‌توان گفت کارنی فقط رئیس بانک مرکزی بود بلکه او بانک مرکزی کانادا را در دوران بحران اقتصادی هدایت کرد و از سوی همکاران خود برای اقدام سریع در رابطه با نرخ بهره که به خروج سریع کانادا از رکود اقتصادی کمک کرد، مورد ستایش قرار گرفته است.

کارنی هم‌اکنون تأکید کرده که کانادا از وابستگی آمریکا به منابع انرژی کانادا استفاده می‌کند تا در میدان مبارزه با ترامپ مقابله کند. شاید این یک تاکتیک مذاکره باشد و او پس از روابط سرد ترامپ و جاستین ترودو، نخست‌وزیر مستعفی روابط آمریکا و کانادا را نوسازی کند. جاش لیپسکی، مدیر ارتش مرکز جغرافیای اقتصادی در اندیشکده شورای اتلانتیک و

یک نفر او را می‌شناخت اما به‌محض سخنرانی‌های ضدترامپی‌اش، مردم کانادا او را کسی دیدند که می‌تواند با ترامپ به توافق برسد و همزمان کشور را در چالش‌ترین دوران اقتصادی‌اش هدایت کند. مردم فکر می‌کنند که او می‌داند چه کار می‌کند. کارنی حالا چالش بزرگی پیش‌روی خود دارد. او زمانی که نخست‌وزیر است باید برای کمپین انتخابات خود نیز فعالیت کند.

## ▼ نظام سیاسی کانادا

کانادا سیستم پارلمانی دارد که رهبر حزبی که در قدرت است به نخست‌وزیری می‌رسد. کارنی به‌عنوان رهبر حزب لیبرال انتخاب شد بنابراین به نخست‌وزیری رسید. اما طبق قوانین سیاسی کانادا، در اکتبر امسال باید انتخابات برگزار شود. کارنی حالا هم باید کشور را هدایت کند و هم از جنگ تجاری با ترامپ اجتناب کند، هم به توافق برسد و همچنان به‌نظر بیاید که مقابل ترامپ ایستاده است. ایجاد این موازنه کار بسیار مشکلی است.

کارنی در سخنرانی پیروزی خود خیلی هیجان‌زده به‌نظر نمی‌رسید. او با لحنی که انگار کشورش در شرایط جنگی قرار گرفته، اعلام کرد: «آمریکایی‌ها منابع ما، آب ما، سرزمین ما و کشور ما را می‌خواهند.» کارنی تأکید کرد که برخورد قاطعانه‌ای با آمریکا خواهد داشت. لحظه چشمگیر زمانی بود که کارنی گفت: «و دولت من تا زمانی که آمریکا احترام خود را نشان ندهد، تعرفه‌ها را حفظ خواهد کرد.» اما در عین حال او شخصیتی دارد که می‌تواند با ترامپ به توافق برسد.

پی‌یر پولیو سیاستمداری پوپولیست و راست‌گرا بود که با ترامپ مقایسه می‌شد حالا دیگر محبوبیت قبل را ندارد. نمی‌توان گفت پی‌یر پولیو شبیه ترامپ است اما حامیان‌اش او را «ماگای افرا» (برگ افرا اشاره به نماد ملی کانادا است) می‌نامند. با اینکه بسیاری از سیاست‌های پولیو میانه‌رو به‌شمار می‌روند اما او از کتاب راهنمای ترامپ الهام می‌گیرد. بنابراین زمانی که کانادایی‌ها مقابل ترامپ متحد شدند کار پولیو سخت‌تر شد. حزب محافظه‌کار همچنان شانس پیروزی در انتخابات سراسری را دارد. برخی از نظرسنجی‌ها رقابت شانه به شانه پولیو با کارنی را نشان می‌دهند.

حالا محافظه‌کاران تلاش می‌کنند که از دونالد ترامپ فاصله بگیرند و می‌گویند که مقابل لفاظی‌ها و تهدیدهای کاخ سفید می‌ایستند. اخیراً ترامپ در گفت‌وگو با یک مجله بریتانیایی گفت که هنوز هیچ تصویری از پولیو ندارد: «او مرد ماگای نیست.» پولیو هم از این فرصت استفاده کرد و گفت: «ترامپ می‌گوید که از من خوشش نمی‌آید. او فکر نمی‌کند که من مرد ماگای هستم. من نیستم. من «اول کانادا» هستم.» پولیو همچنین می‌گوید که اگر مواضع او رهبران خارجی از جمله رئیس‌جمهور آمریکا را ناراحت می‌کند، مسئله مهمی نیست چون او وظیفه دارد برای کشور خود بجنگد. بنابراین حزب محافظه‌کار باید خود را احیا کند و این‌ها در کشوری اتفاق می‌افتد که همین چند هفته پیش در شرایط شدیداً دوقطبی سیاسی قرار داشت.

## ▼ هدایت بانک مرکزی دو کشور گروه ۷

مارک کارنی، رئیس پیشین بانک انگلستان، بانک مرکزی بریتانیا و دومین بانک مرکزی قدیمی جهان، و همچنین رئیس بانک مرکزی کانادا جمعه هفته گذشته به‌عنوان نخست‌وزیر جدید کانادا قسم خورد. او برای هدایت کانادا به تمام تجربیات پیشین خود در رویارویی با بحران اقتصادی جهانی نیاز دارد. مارک کارنی اولین شهروند غیربریتانیایی بود که سال ۲۰۱۳ در تاریخچه ۳۰۰ ساله بانک انگلستان به ریاست رسید. پیش از آن کارنی به‌عنوان رئیس بانک مرکزی کانادا، این کشور را در دوران «رکود بزرگ» سال ۲۰۰۸ هدایت کرده بود. اما او با اینکه سابقه شغل سیاسی را در کارنامه خود ندارد اما توانست در رقابت برای جانشینی جاستین ترودو پیروز شود. حفظ سمت نخست‌وزیری هم به‌نوبه خود برای کارنی نوعی مبارزه است.

کارنی با اینکه به سراسر جهان سفر کرده، در شهرهایی مانند نیویورک، لندن و توکیو برای شرکت گلدمن سکس کار کرده اما او در شهر شمالی و دورافتاده فورت اسمیت در «قلعدهای شمال‌غربی» در کانادا به‌دنیا آمده است. او در دانشگاه هاروارد بورسیه شد که در آنجا در کانادایی‌ترین تیم ورزشی جهان، یعنی هاکی روی یخ بازی می‌کرد. سال ۱۹۹۵ هم دکترای خود را در رشته اقتصاد از دانشگاه آکسفورد گرفت.

سال ۲۰۰۳ او بخش خصوصی را ترک کرد تا به‌عنوان معاون رئیس بانک مرکزی کانادا مشغول به کار شود و سپس به‌عنوان دستیار ارشد معاون وزیر به وزارت دارایی پیوست.

سال ۲۰۰۷، کمی پس از آنکه به ریاست بانک مرکزی کانادا رسید بازارهای جهانی دچار بحران شدند و کانادا وارد رکود شدیدی شد. عملکرد کارنی در بانک مرکزی باعث شد تا این کشور به‌سرعت بتواند از بدترین بحران اقتصادی سریع‌تر جان سالم به‌در ببرد. با اینکه



## جاستین ترودو در سخنرانی خود برای تشویق کانادایی‌ها از عبارت مرسوم در بازی هاکی روی یخ «آرنج‌هایت را بالا بگیر» استفاده می‌کند: عبارتی که به معنای دفاع از خود در برابر بازیکن مقابل است و اشاره آن به «گرونی هاو»، اسطوره هاکی روی یخ است که با آرنج خود بازیکن‌های مقابل را از خود دور می‌کرد.

## مردم کانادا تجمعاتی را با همین شعار برگزار کردند تا اتحاد و غرور خود را با خرید محصولات تولید کانادا (و تحریم محصولات آمریکایی) و تغییر مقاصد گردشگری خود از آمریکا به داخل کانادا نشان دهند. واکنش‌ها تا جایی پیش رفت که کانادایی‌ها پیش از آغاز مسابقه هاکی، سرود ملی آمریکا را هو کردند